choisie au grand contentement du Roi son Fils, à la réjouissance et à la consolation publique de tous ses sujets : c'est la très-illustre et très-glorieuse Vierge Mère. Ce n'est pas mon intention, c'est l'avis de Saint André de Jérusalem (1), du docte Rupert (2) et de bon nombre d'interprètes du Cantique d'amour (3), qui se persuadent de l'Épouse sans pair, qui reçoit un honneur inestimable de l'unique Époux JÉSUS-CHRIST, c'est la glorieuse Vierge, et qu'à elle conviennent proprement ces paroles pleines d'une céleste douceur, où il est dit que le pacifique Salomon (4) a voirement soixante Reines qui sont ses Épouses légitimes, c'est-à-dire une grande quantité de belles âmes douées de rares et excellentes vertus, qui vont à grand train à la perfection ; qu'il en a jusqu'à quatre-vingts de moins qualifiées que les premières, qui ont néanmoins l'honneur d'être à lui : ce sont plusieurs âmes moins relevées que les autres, qui, pour ne pas arriver à une telle sainteté, ne laissent pas pourtant de lui être très-chères, et de répandre une très-agréable odeur de vertu. Quant aux jeunes Damoiselles, c'est-à-dire aux âmes dévotes qui sont pleines de bonne volonté, quoique encore tendrettes, et peu avancées au chemin de la vraie vertu, que c'est chose impossible d'en tenir compte. Mais enfin qu'il n'est qu'une seule colombe, et une seule parfaite, une seule qui est la Reine des Reines, la Dame des autres Épouses, la Mère des jeunes filles, l'Épouse sans compagne, Vierge et Mère ensemble, l'idée de toute sainteté et l'image de toute perfection, c'est la bienheureuse MÈRE DE DIEU. C'est elle, dit l'Abbé Rupert (5), qui est unique à sa mère, et singulièrement choisie par celle qui l'a engendrée. Unique pour autant qu'elle n'a point de pareilles, même entre les Reines ; unique à sa Mère, c'est-à-dire à la Jérusalem de là-haut, qui est notre commune Mère ; singulièrement choisie par celle qui l'a engendrée, qui est la vieille Église des Patriarches, des Prophètes et des Rois anciens, de qui elle a tiré la nature et hérité la bénédiction. Elle est véritablement unique à sa mère, et singulièrement choisie par celle qui l'a engendrée, d'autant que ni là-haut dans le ciel, ni ici-bas sur la terre, elle n'a jamais eu sa semblable, et jamais ne s'en rencontrera une autre qui la suive de près. Elle est la chaste colombe, parce qu'elle est pleine de grâces ; elle est singulièrement élue, pour autant qu'elle n'est pas choisie pour être sauvée simplement mais pour enfanter le salut. Les soixante Reines, dit le dévot Empereur d'Orient, Matthieu de Cantacuze (6), sont les âmes des Martyrs de l'un et de l'autre sexe, qui, au prix de leur sang, ont